LE ISCRIZIONI
APRIRANNO
LUNEDI'
1 AGOSTO

CORSO BASE SIEOG
DI ECOGRAFIA
DI RIFERIMENTO
DEL SECONDO TRIMESTRE:
LE NUOVE LINEE GUIDA

PRESIDENTE DEL CORSO e o o o
DR.SSA ELENA CONTRO, BOLOGNA REGGIO EMILIA

SABATO

PRSI SETTEMBRE
e 2022




PRESIDENTE DEL CORSO

Elena Contro, Bologna

SEGRETERIA SCIENTIFICA

Elena Contro, Bologna

Nicola Volpe, Parma

RELATORI E MODERATORI

Elena Contro, Bologna

Valentina De Robertis , Bari
Antonio Farina, Bologna
Tiziana Frusca, Parma
Sandro Gabrielli, Bologna
Tullio Ghi, Parma
Gianluigi Pilu, Bologna
Daniela Prandstraller, Ausl Romagna
Federico Prefumo, Brescia
Antonio Sciarrone, Torino
Nicola Volpe, Parma

CORSO BASE SIEOG

DI ECOGRAFIA an
DI RIFERIMENTO 24
DEL SECONDO TRIMESTRE: SETTEMBRE

2022




DATA E SVOLGIMENTO DEL CORSO

Il Corso si terra sabato 24 settembre 2022 a Reggio Emilia.

Il Corso é riservato a un numero massimo di 150 partecipanti tra Medici

Chirurghi Specialisti e Specializzandi in Ginecologia e Ostetricia e Ostetriche.
Quote di iscrizione:

-Soci SIEOG: gratuita
-Medici Chirurghi e Ostetriche: € 122

La quota di iscrizione comprende: partecipazione ai lavori scientifici, kit
congressuale, attestato di partecipazione.

L’iscrizione e obbligatoria e sara accolta in ordine cronologico di ricezione
fino ad esaurimento posti.

L’iscrizione é da ritenersi valida solo a ricevimento del pagamento che dovra

essere antecedente o contestuale all’iscrizione.

PER PROCEDERE CON L’ISCRIZIONE
CLICCARE SUL PULSANTE DI SEGUITO

(le iscrizioni apriranno lunedi 1 agosto)

ISCRIVITI

W

CORSO BASE SIEOG

DI ECOGRAFIA SABATO
DI RIFERIMENTO 24
SlEoo DEL SECONDO TRIMESTRE: Serrcnere



https://forms.gle/2WK1kUmChpF88TDw6

08:20-08:40
08:40-08:50
08:50-09:00
09:00-09:15

PROGRAMMA

Registrazione Partecipanti

Saluto Presidente SIEOG — V. De Robertis

Apertura del Corso — E. Contro

Metodologia e criteri utilizzati per la costruzione delle linee guida secondo
I'ISS - T. Frusca

I SESSIONE: L’ECOGRAFIA DI RIFERIMENTO
Moderatore E. Contro

09:15-09:45
09:45-10:15

10:15-10:45

10:45-11:00

11:00-11:30
11:30-12:00

12:00-12:30
12:30-13:00

13:00-14:00

Indicazioni: fattori di rischio materni e fetali - A. Farina
Modalita di esecuzione dell'esame per l'alto rischio malformativo fetale
T. Ghi
Accuratezza diagnostica e fattori che limitano la sensibilita dell'esame
V. De Robertis

8¢
Pausa caffé (D

Modalita di effettuazione dell'esame per lo studio della placenta - F. Prefumo
Archiviazione, refertazione. L'importanza medicolegale delle linee guida
A.Sciarrone

Centri di Riferimento regionali e modalita di invio delle gestanti

V. De Robertis

Discussione

Pausa pranzo i@ﬂ

IT SESSIONE: L’ECOCARDIOGRAFIA FETALE
Moderatore N. Volpe

14:00-14:30

14:30-15:00
15:00-15:30

15:30-16:00

Fattori di rischio materni e fetali per cardiopatie congenite: indicazioni
all'esame - S. Gabrielli

Modalita di esecuzione dell'esame - E. Contro

Accuratezza diagnostica e fattori che limitano la sensibilita dell'esame
N. Volpe

Impatto dell'ecocardiografia fetale sull'outcome - D. Pranstraller

III SESSIONE: LA NEUROSONOGRAFIA FETALE
Moderatore V. De Robertis

16:00-16:30

16:30-17:00
17:00-17:30

SIEQ0

L'encefalo fetale: metodologia di indagine, reperti anatomici, aspetti
ecografici normali e patologici principali - G. Pilu

Discussione

Questionario ECM e chiusura del Corso

CORSO BASE SIEOG o
DI ECOGRAFIA
DI RIFERIMENTO 24
DEL SECONDO TRIMESTRE: SETTEMBRE

2022



LA SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

CONGRESS .0 PLANNING

congressi. eventi. formazione.
business travel. incentives.

Via Trento, 15 - 25088 Toscolano Maderno (BS)
A corsosieog-ecodiriferimento@congressplanning.com
@ www.congressplanning.com

+39 0365 641203

CORSO BASE SIEOG

DI ECOGRAFIA SABATO
DI RIFERIMENTO 24
S | E 0 0 DEL SECONDO TRIMESTRE: Serronere




