

PRESIDENTE DEL CORSO

Elena Contro, Bologna

SEGRETERIA SCIENTIFICA

Elena Contro, Bologna Nicola Volpe, Parma

RELATORI E MODERATORI

Elena Contro, Bologna
Valentina De Robertis , Bari
Antonio Farina, Bologna
Tiziana Frusca, Parma
Sandro Gabrielli, Bologna
Tullio Ghi, Parma
Gianluigi Pilu, Bologna
Daniela Prandstraller, Ausl Romagna
Federico Prefumo, Brescia
Antonio Sciarrone, Torino
Nicola Volpe, Parma

SIEOG

CORSO BASE SIEOG DI ECOGRAFIA DI RIFERIMENTO DEL SECONDO TRIMESTRE SABATO

SETTEMBRE

DATA E SVOLGIMENTO DEL CORSO

Il Corso si terrà sabato 24 settembre 2022 a Reggio Emilia.

Il Corso è riservato a un numero massimo di 150 partecipanti tra Medici Chirurghi Specialisti e Specializzandi in Ginecologia e Ostetricia e Ostetriche.

Quote di iscrizione:

-Soci SIEOG: gratuita

-Medici Chirurghi e Ostetriche: € 122

La quota di iscrizione comprende: partecipazione ai lavori scientifici, kit congressuale, attestato di partecipazione.

L'iscrizione è obbligatoria e sarà accolta in ordine cronologico di ricezione fino ad esaurimento posti.

L'iscrizione è da ritenersi valida solo a ricevimento del pagamento che dovrà essere antecedente o contestuale all'iscrizione.

PER PROCEDERE CON L'ISCRIZIONE CLICCARE SUL PULSANTE DI SEGUITO (le iscrizioni apriranno lunedì 1 agosto)



SIEOO

CORSO BASE SIEOG DI ECOGRAFIA DI RIFERIMENTO DEL SECONDO TRIMESTRE SABATO

24

SETTEMBRE

PROGRAMMA

	08:20-08:40	Registrazione Partecipanti	
	08:40-08:50	Saluto Presidente SIEOG – V. De Robertis	
	08:50-09:00	Apertura del Corso – <i>E. Contro</i> Metodologia e criteri utilizzati per la costruzione delle linee guida secondo	
	09:00-09:15	l'ISS - T. Frusca	
		1155 - 1.11 usca	
I SESSIONE: L'ECOGRAFIA DI RIFERIMENTO			
	Moderatore E.		
	09:15-09:45	Indicazioni: fattori di rischio materni e fetali - A. Farina	
	09:45-10:15	Modalità di esecuzione dell'esame per l'alto rischio malformativo fetale	
		T. Ghi	
	10:15-10:45	Accuratezza diagnostica e fattori che limitano la sensibilità dell'esame	
		V. De Robertis	
	10:45-11:00	Pausa caffè 🖑	
	10.45-11.00	Tausa carre	
	11:00-11:30	Modalità di effettuazione dell'esame per lo studio della placenta - F. Prefumo	
	11:30-12:00	Archiviazione, refertazione. L'importanza medicolegale delle linee guida	
		A. Sciarrone	
	12:00-12:30	Centri di Riferimento regionali e modalità di invio de <mark>l</mark> le gestanti	
		V. De Robertis	
	12:30-13:00	Discussione	
	17.00 17.00	Pausa pranzo	
	13:00-14:00	rausa pranzo	
II SESSIONE: L'ECOCARDIOGRAFIA FETALE			
	Moderatore N. Volpe		
	14:00-14:30	Fattori di rischio materni e fetali per cardiopatie congenite: indicazioni	
		all'esame - S. Gabrielli	
	14:30-15:00	Modalità di esecuzione dell'esame - E. Contro	
	15:00-15:30	Accuratezza diagnostica e fattori che limitano la sensibilità dell'esame	
	15:30-16:00	N. Volpe Impatto dell'ecocardiografia fetale sull'outcome - D. Pranstraller	
	19:90-10:00	impatto dell'ecocardiografia fetale sull'outcome - D. Franstraffer	
	III SESSIONE:	LA NEUROSONOGRAFIA FETALE	
	Moderatore V. De Robertis		
	16:00-16:30	L'encefalo fetale: metodologia di indagine, reperti anatomici, aspetti	
		anagrafici normali a natalogici principali C Dilu	



16:30-17:00

17:00-17:30

Discussione

CORSO BASE SIEOG DI ECOGRAFIA DI RIFERIMENTO DEL SECONDO TRIMESTRE:

ecografici normali e patologici principali - G. Pilu

Questionario ECM e chiusura del Corso

SABATO

24

SETTEMBRE

LA SEGRETERIA ORGANIZZATIVA



congressi. eventi. formazione. business travel. incentives.

Yia Trento, 15 - 25088 Toscolano Maderno (BS)

orsosieog-ecodiriferimento@congressplanning.com

www.congressplanning.com

+39 0365 641203

SIEOG

CORSO BASE SIEOG DI ECOGRAFIA DI RIFERIMENTO DEL SECONDO TRIMESTRE:

: SABATO 24

2022